⁵. Hébreu : « il a multiplié dans la fille de Juda les gémissements et les lamentations ». Septante : « il a multiplié les humiliations pour la fille de Juda ».
⁶. Il a renversé sa tente. Hébreu : « il a détruit le lieu de son assemblée ». Septante : « il a détruit ses fêtes ».

7. Sa sanctification. Hébreu : « son sanctuaire ».
8. L'avant-mur a gémi, et le mur a été pareillement détruit. Hébreu : « il a jeté dans le deuil l'avant-mur et les murailles, qui ont été ruinés ensemble ».
10. Leurs têtes. Septante : « les chefs ».
11. Mon foie. Septante : « ma gloire ».

II. Destruction de la ville et du temple (II).

HE et humiliata.
5 Factus est Dóminus velut inimicus : precipitávit Israel, precipitávit omnia [móenia ejus : Is. 30, 2; 35, 10; Job, 30, 3; Ez. 35, 3.]
dissipávit munitiões ejus, et replévit in filia Juda humiliátum et [humiliátam.
VAU
6 Et dissipávit quasi hortum tentórium [suum, demolitus est tabernáculum suum, [oblivióni tradidit Dóminus in Sion fes- [tivitátatem et sábbatum : Lam. 1, 4.]
et in oppróbrium, et in indignatiónem [furóris sui, regem et sacerdotem.
ZAIN
7 Répult Dóminus altáre suum, male- [dixit sanctificatióni suæ : Jer. 7, 14; 3 Reg. 6, 5; Jer. 35, 4.]
trádidit in manu inimíci muros túrrium [ejus : Lam. 2, 22.]
vocem dedérunt in domo Dómini, sicut in die solénni.
HETH
8 Cogitávit Dóminus dissipáre murum [filia Sion : 4 Reg. 21, 13; Is. 34, 11.]
teténdit funiculum suum, et non avértit [manum suam a perditiónē : Jer. 32, 31; 2 Reg. 8, 2; Jer. 4, 28; Is. 3, 26; Jer. 14, 2.]
luxitque antemurále, et murus páriter dissipátus est.
THETH
9 Defixæ sunt in terra portæ ejus : pérdidit, et contrivit vectes ejus : regem ejus et príncipes ejus in gén- [tibus : non est lex, et prophétæ ejus non invenérunt vi- [siónem a Dómino.
IOD
10 Sedérunt in terra, conticúerunt senes [filia Sion : Lam. 1, 19; Job, 2, 12; 2 Reg. 13, 19.]
conspersérunt cinere cápita sua, accincti sunt ciliciis, abjecérunt in terram cápita sua virgi- [nes Jérusalem.
CAPH
11 Defecérunt præ lácrymis óculi mei, [conturbáta sunt viscera mea : Ps. 68, 4; Job, 16, 13; Prov. 7, 23.]
effúsum est in terra jecur meum super contritióne filia pópuli mei, cum deficeret párvulus et lactens in [platéis óppidi.
LAMED
12 Mátribus suis dixérunt : Ubi est triticum et vinum? [Jer. 31, 12; Ps. 77, 24.]

HÉ.
5 Le Seigneur est devenu comme un ennemi : il a renversé Israël, il a renversé toutes [ses murailles, il a détruit ses fortifications, et il a rempli dans la fille de Juda l'homme [et la femme d'humiliation.
VAU.
6 Il a détruit comme un jardin sa tente; il a renversé son tabernacle; le Seigneur a livré à l'oubli dans Sion la [fête et le sabbat, et à l'opprobre et à l'indignation de sa fu [reur le roi et le prêtre.
ZAIN.
7 Le Seigneur a rejeté son autel, il a maudit [sa sanctification; il a livré à la main de l'ennemi les murs [de ses tours; ils ont élevé la voix dans la maison du [Seigneur, comme dans un jour solennel.
HETH.
8 Le Seigneur a résolu de détruire le mur [de la fille de Sion; il a tendu son cordeau, et il n'a pas dé- [tourné sa main de la perdition; l'avant-mur a gémi, et le mur a été pareillement détruit.
THETH.
9 Ses portes ont été enfoncées dans la terre : il a ruiné et brisé ses verrous; son roi et ses princes, il les a dispersés [parmi les nations; il n'y a pas de loi, et ses prophètes n'ont pas trouvé de vision [venant du Seigneur.
IOD.
10 Ils se sont assis sur la terre, ils se sont tus, [les vieillards de la fille de Sion; ils ont couvert de cendre leurs têtes; ils se sont ceints de cilices; les vierges de Jérusalem ont baissé leurs [têtes vers la terre.
CAPH.
11 Mes yeux ont défailli à force de larmes, [mes entrailles ont été emues mon foie s'est répandu sur la terre, à cause de la destruction de la fille de mon [peuple, lorsque défailaient le petit enfant, et l'en- [fant à la mamelle, sur les places de la ville.
LAMED.
12 Ils ont dit à leurs mères : « Où sont le blé et le vin? »